
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 2 luglio 2004 - Deliberazione N. 1387 - Area Generale di 
Coordinamento N. 16 Gestione del Territorio - Accordo di Programma Quadro per la promozione e la 
diffusione dell’Arte Contemporanea e la Valorizzazione dei contesti architettonici e urbanistici nelle 
Regioni del Sud Italia. Piano di Comunicazione locale. (Con allegato). 

 

omissis 
PREMESSO CHE: 

- il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, attraverso la propria Direzione Generale per 
l’Architettura e l’Arte Contemporanea, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Fondazione 
Biennale di Venezia hanno sottoscritto un Protocollo d’Intesa finalizzato alla realizzazione di un progetto 
per la promozione e la diffusione dell’Aste Contemporanea nelle Regioni del Sud; 

- il Comitato di Coordinamento del su richiamato progetto ha invitato le Regioni meridionali ad 
individuare possibili sedi idonee ad ospitare le Sezioni dell’Esposizione internazionale; 

- la Regione Campania, nel formalizzare la propria adesione, ha indicato, quale sede idonea ad 
ospitare la Sezione “Utopia Station” della Biennale, la Mostra d’Oltremare in Napoli; 

- al fine di promuovere la realizzazione dell’iniziativa, tra il Ministero dell’Economia e la Regione 
Campania è stato stipulato in data 18.05.2004 apposito Accordo di Programma Quadro denominato 
“Promozione e Diffusione dell’Arte Contemporanea e Valorizzazione di Contesti Architettonico e 
Urbanistici nelle regioni del Sud Italia - Regione Campania”; 

- il predetto APQ prevede la realizzazione dei seguenti interventi: 

1. Codice BIVE 01 - Preallestimento della Sezione Espositiva ed attività di formazione per la 
promozione e diffusione dell’arte contemporanea e la valorizzazione di contesti architettonici e 
urbanistici nelle Regioni del Sud Italia: Importo E. 194.083,30; 

2. Codice BIVE 02 - Allestimento progetto esecutivo e riqualificazione area destinata alla Sezione 
Espositiva: Importo E. 153.909,60; 

3. Codice BIVE 03 - Piano di Comunicazione Locale: Importo E. 150.769,10. 

- con deliberazione n. 789 del 10.6.2004, la G.R. ha, tra l’altro: 

• preso atto del su richiamato Accordo di Programma Quadro, sottoscritto dal Ministero dell’Economia 
e dalla Regione Campania; 

• ha istituito nel bilancio per l’anno in corso il capitolo 2464/S - U.P.B. 1.4.11 - “Promozione e 
Diffusione dell’Arte Contemporanea e Valorizzazione dei contesti architettonici e urbanistici nelle Regioni 
del Sud Italia - Regione Campania” (Competenza E. 498.762,000, Cassa E. 498.762,00); 

CONSIDERATO CHE: 

- con la medesima deliberazione n. 789/2004, la G.R. ha individuato la Mostra d’Oltremare S.p.A. 
quale soggetto attuatore dell’intervento individuato al numero di codice BIVE 02 - Allestimento progetto 
esecutivo e riqualificazione area destinata alla Sezione Espositiva; 

- con nota prot. n. 530430 del 29.6.2004, il Coordinatore dell’AGC Programmazione Piani e 
Programmi, sottoscrittore per conto della Regione Campania dell’APQ in questione, per quanto concerne 
l’intervento “Codice 03 - Piano di Comunicazione Locale” e tenuto conto della natura delle attività da 
porsi in essere, ha comunicato al Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali: 

• di aver provveduto a designare al Ministero dell’Economia, quale Responsabile del Procedimento il 
Dirigente medesimo, Dr.ssa Ilva Pizzorno; 

• di potersi dare avvio all’attuazione dell’intervento, facendo gravare i relativi oneri sul capitolo 
dello stato di previsione della spesa n. 2464/5, istituito a tal fine con deliberazione di G.R. n. 789 del 
10.6.2004; 

- con nota del 30.6.2004, il Dirigente di Staff della Presidenza per gli Eventi Culturali ha trasmesso al 
Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali il progetto denominato “Piano di 
Comunicazione APQ Biennale Venezia”, elaborato nell’ambito dell’A.P.Q. di che trattasi; 

RITENUTO  



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 2 

- di dover provvedere all’adozione degli adempimenti necessari per dare attuazione al più. volte 
citato Accordo di Programma Quadro del 18.5.2004 che prevede, tra l’altro, la realizzazione del progetto 
denominato “Codice BIVE 03 - Piano di Comunicazione Locale” dell’Importo di E. 150.769,10; 

- di dover individuare la Mostra d’Oltremare quale soggetto attuatore del su richiamato intervento 
“Codice BIVE 03 - Piano di Comunicazione Locale” dell’Importo E. 150.769,10, in quanto già attuatore 
dell’intervento individuato nell’APQ con il codice BIVE02: Allestimento progetto esecutivo e 
riqualificazione area destinata alla sezione espositiva; 

- di dover approvare il progetto denominato “Piano di Comunicazione Locale”, elaborato dal Dirigente 
di Staff della Presidenza per gli Eventi Culturali nell’ambito dell’APQ denominato “Promozione e 
Diffusione dell’Arte Contemporanea e Valorizzazione di Contesti Architettonici e Urbanistici nelle regioni 
del Sud Italia - Regione Campania”; 

VISTI: 

- la deliberazione di G.R. n.789/2004; 

- l’APQ denominato “Promozione e Diffusione dell’Arte Contemporanea e Valorizzazione di Contesti 
Architettonici e Urbanistici nelle regioni del Sud Italia - Regione Campania; 

- il progetto denominato “Piano di Comunicazione Locale” che, allegato al presente provvedimento, 
ne forma parte integrante; 

PONGONO e la GIUNTA, a voto unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1) di approvare il progetto denominato “Piano di Comunicazione Locale”, individuato con il codice 
“BIVE 03”, elaborato dal Dirigente di Staff della Presidenza per gli Eventi Culturali nell’ambito dell’APQ 
denominato “Promozione e Diffusione dell’Arte Contemporanea e Valorizzazione di Contesti Architettonici 
e Urbanistici nelle Regioni del Sud Italia - Regione Campania”, che allegato al presente provvedimento ne 
forma parte integrante, per l’importo di E. 150.769,10; 

2) di individuare nella Mostra d’Oltremare S.p.A. il soggetto attuatore dell’intervento di cui al 
precedente punto 1), in quanto già attuatore dell’intervento individuato nell’APQ con il codice BIVE02: 
Allestimento progetto esecutivo e riqualificazione area destinata alla sezione espositiva; 

3) di incaricare il Dirigente del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali alla liquidazione 
a favore della Mostra d’Oltremare S.p.A. di quanto dovuto per l’attuazione del progetto in questione, 
previa presentazione da parte della Società medesima della documentazione contabile e fiscale 
giustificativa delle spese sostenute per la realizzazione del progetto, facendo gravare la relativa spesa sul 
capitolo 2464/S - U.P.B. 1.4.11 - istituito a tal fine con deliberazione di G.R. n. 789 del 10.6.2004; 

4) di stabilire che: 

• la Mostra d’Oltremare S.p.A. deve tenere indenne la Regione Campania da responsabilità per danni 
a terzi, dipendenti dalla realizzazione del progetto, di cui al precedente punto 1, e da richieste 
risarcitorie, che possano essere avanzate, a qualunque titolo, nei suoi confronti; 

• sugli elaborati progettuali e sulla documentazione divulgativa prodotta sia presente il logo della 
Regione Campania; 

5) di inviare la presente deliberazione al Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Cultuali, all’AGC 
Programmazione Piani e Programmi, all’A.G.C. Gabinetto della Presidenza, al Settore Gestione delle 
Entrate e delle Spese di Bilancio e al Dirigente di Staff per gli Eventi Culturali presso la Presidenza della 
Giunta Regionale per quanto di rispettiva competenza, nonchè al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


